
Nopeet, hitaat, dissot, deelit
ðnuorten ajatuksia päihteistä.

Päihteet? ðfoorumien raportti.

PÄIHTEET? 

-FOORUMIT



Herään aamulla kello viisi. Minun on kerrottava 
nämä tarinat.

15-vuotias nuori puhuu ammattimaisesti huumeiden sekakäytöstä. 
Surullisesti, mutta määrätietoisesti hän luetteleenopeet, 
hitaat, dissot ja deelit. Hän tietää, millaisiin nousuihin rotanmyrkyllä 
jatketulla pirillª pªªsee. Hªn puhuu oloista. óJoshaluut lähteä 
vauhdikkaasti kylille, niin piriä ja bisseä + kukkaa. Joshaluut olla kotona, 
niin dänkkiä. Joshaluuttutkia mieltª, happoa + sieniª.ó

13-vuotiaana se alkoi. Tai aikaisemmin. Kuka tietää? Soitto vain ja miehet 
tuovat mitä vaan, huumeita ja tavaraa. Miehiä on useita. Nuori on myynyt 
itseªªn jo useamman vuoden. óMitª jªrkeª on kªydª koulua, jos elªmª on 
nyt jo niin helppoa?ó kysyy 14-vuotias. Oppimistesteihinkin pitää olla 
puoli vuotta käyttämättä, siksi testit ovat jääneet.

óTªmª on surullista tyºtªó, sanoo ammattilainen. Hoitokoneisto tulee 
perässä, kun huumeet vievät nuoria. Pitäisi olla osaamista sekä päihde- että 
mielenterveyspuolelta. Ymmärrystä siitä, että päihteitä käyttävien nuorten 
kanssa paras työkalu on kärsivällisyys ja aika. Kannabis poistuu kehosta 
vasta puolen vuoden jälkeen.Metukkaan voi tippua vuosien jälkeen 
helposti uudelleen. Huumeet muuttavat persoonallisuutta. Vasta niiden 
kehosta poistumisen jälkeen päästään kiinni nuoren persoonaan ja 
ymmärretään, kuka hän oikeasti on, millaista tukea hän tarvitsee.

Olemme järjestäneet Jyväskylässä touko-kesäkuun aikanakuusi Päihteet? -
minifoorumia. Rantauduttiin nuorisokoteihin jaBostarille (avoin 
nuorisotila kauppakeskuksessa, Jyväskylän nuorisopalvelut) ja tavattiin 
jälkihuollossa olevia nuoria. Levitettiin työskentelymatriisi nuorten eteen, 
ja alettiin yhdessä tunnustella päihteiden maailmaa. Moralisoimatta, 
syyttelemättä.

Nuoret tietävät tämän maailman liiankin hyvin. He tietävät, mistä ja 
keneltä saa muutamassa minuutissa mitä vain päihdyttävää. Kaikkia on 
tarjolla. Kaikkea on helppo saada. Huumeita on helpompi saada kuin 
nuuskaa. óHelpommin saa kukkaa kuinröökii tai kaljaa.ó Laillisia 
lääkkeitä käytetään myös päihtymistarkoituksiin.Deepnetinkautta voi 
tilata mitä vain mihin vain. Kun kaveripiiri on laaja, niin aina on joku, joka 
tuntee jonkun. Helpoksi kaiken tekee se, että hinnat ovat laskeneet 
saatavuuden kasvaessa.



Mikä sitten ajaa päihteisiin? Mistä tulee sen vimma? Haetaanko apua 
pahaan oloon? Nuorten mukaan päihteet tuovat hetkellisen hyvän olon, 
joka näyttäytyy yksilöllisenä ja hyvin moninaisena ilmiönä. Hyvä olo voi 
tarkoittaa muun muassa sitä, että saa helpotusta, mielenrauhaa tai saa pään 
ihan sekaisin. Sekava olotila tulee normaaliksi. Muutamat nuoret totesivat, 
ettei elämällä ole merkitystä. Se on kyllästyttävää. Ei ole mitään 
menetettävää. Ammattilaiset painottavat kiintymyssuhdetta ja 
merkityksellisiä ihmissuhteita. Samasta asiasta puhuvat myös nuoret: 
óEttei porukoittenkaaooehkä kovin läheisissä väleissä, eikä välttämättä 
näistä asioistapaljoopuhella, taisitse on pelkkªª saarnaamista.ó Nuoret 
näkivät vanhempien läsnäolon ja lapsilleen antaman ajan tärkeässä roolissa 
ennaltaehkäisyssä, mutta myös muissa vaiheissa.

Nuorten tarinat nostavat monta kysymystä. Julkisuudessa puhutaan siitä, 
että parempaan suuntaan ollaan menossa, nuorethan raitistuvat enenevissä 
määrin. Näin varmasti onkin, mutta toisaalta taas tuntuu, etteivät aikuiset 
ole ehkä ihan kartalla päihteiden saatavuudesta ja käytöstä. Yksi 
tiimistªmme pohtii: óTuudittaudutaan siihen harhaan, ettª koska alkoholin 
käyttö on vähentynyt, niin nuorten päihteiden käyttö on vähentynyt. 
Vaikka täänäyttää nyt enemmän siltä, että se kannabis on se juttu. Ja se 
juttu on jotenkin niin kaukana monen vanhemman tai ammattilaisen 
omasta elämästä, että ei ole ehkä niitä keinoja ja työkaluja tunnistaa asioita 
oikea-aikaisesti. Tullaan monta askelta jäljessä, eikä oikein tiedä, miten 
niihin tarttua.ó

óMikª on yhteiskunnan vika, kun niin monet nuoret haluavat tiettyjª 
oloja?ó Nªin pohtii nuori minifoorumin osallistuja. Onko meillª toivoa? 
Olemmeko menettäneet ja menettämässä osan nuoristamme? Nuoret ovat 
toiveikkaita: óPaskasta pªªsee ylºs.ó

Hetkellinen olotila ei vie ongelmia pois, vaan joutuu entistä syvemmälle. 
óYksi eteen, 10 askelta taaksepªin.ó Auttaminen on haasteellista. Nuoret 
sanovat, että apua on saatavilla, jos vain haluaa ottaa sitä vastaan. Mutta 
toisaalta päihdeyksiköt ovat täynnä. Mikä auttaisi lopettamaan? Miksi 
haluaisi lopettaa? Pystyykö elämään kohtuukäyttäjänä tai peräti ilman? 
Nuoret puhuvat reunasta. óMikª onsunreuna?ó Joskus reunalla 
käyminenkään ei riitä. Joskus reuna tulee silloin vastaan, kun ymmärtää, 
ettei muista viimeisistä vuosista mitään. Muistikuvat ovat kuin valokuvia, 
mutta muuten ei muistissa ole mitään järkevää. Kaiken nähneet nuoret 
tietävät, mistä puhuvat.



Vanhemmat ovat kovilla, kun nuoret sanovat, että muutoksen on 
lähdettävä itsestä. Joku nuori puhuu siitä, että vanhemman pitää puuttua 
asioihin heti, jos näyttää siltä, että meneeöveriks, tai että nuori käyttää 
toistuvasti. Jonkun pitää uskoa nuoreen. Uskoa selviytymiseen, uskoa 
parempaan. óTyºntekijªt olisi voineet luovuttaamun suhteen. 
Mut ne taisteli munkanssa alusta loppuun asti.ó

Jos tapahtuisi ihme, eikäsulla olis enää tätä ongelmaa, niin mikä olisi 
toisin? 15-vuotias nuori on hetken hiljaa. óJos olisi joku ihminen, joka 
välittää sustaja sävälität hänestä. Hyvä ihmissuhde. Haluan itselleni 
jotain muuta kuin huume-elämän. Huume-elämä tarjoaa oravanpyörän ja 
hetkellistª helpotusta.ó

JohannaBarkman



NUORTEN FOORUMIEN ideana on ottaa 
nuoret aktiivisesti mukaan kehittämään lastensuojelun käytäntöjä. 

Foorumeita on pidetty lähes 40 kertaa ympäri Suomen. Nuorten foorumit 
ovat Pesäpuu ry:n  Selviytyjät-tiimin kehittämä nuorilta nuorille 
suunnattu työskentelymalli, joka toimii sekä vertaistukena että 
vaikuttamisen välineenä. Päivän mittainen työpajatyöskentely on 
tarkoitettu sijais- ja jälkihuollossa oleville nuorille. 

Päivän työskentely on jaettu eri osioihin. Alussa keskitytään tutustumiseen 
sekä toisiin osallistujiin että aiheeseen. Yhteisen keskustelun avulla 
virittäydytään teemaan tarkemmin. Osa työskentelystä toteutetaan 
pienryhmätyöskentelynä, jonka tarkoituksena on paitsi päästä syvemmälle 
lastensuojelun kysymyksiin ja kokemuksiin, myös tarjota mahdollisuus 
kokemusten jakamiselle pienemmässä, turvallisemmassa ryhmässä. 
Jokaisessa pienryhmässä on vetäjä, joka auttaa nuoria työskentelyssä.

Foorumien suunnittelussa on aina mukana kokemusasiantuntijoita 
miettimässä yhdessä päivän aikana käsiteltävää teemaa ja 
työskentelytapoja. Kokemusasiantuntijat, osallistujien vertaiset, myös 
luotsaavat päivät. Näin nuoret ovat itse mukana luomassa foorumia. 
Päivässä on mukana myös ammattilaisia ja heidän tehtävänään on toimia 
päivien mahdollistajana ja olla samalla oppimassa nuorilta heidän 
näkökulmastaan käsiteltävään teemaan liittyen. 

Foorumit dokumentoidaan tarkasti ja niiden viestit kiteytetään raporteiksi 
tai multimedia-esityksiksi. Nuorten foorumin ja nuorten viestien pohjalta 
järjestetään koulutusfoorumi, jotta nuorten sanomalla on merkitystä ja 
ammattilaiset sekä päättäjät kuulevat mitä nuorilla on sanottavaa.

Foorumien työskentelytapa on ratkaisu- ja voimavarakeskeinen. 
Painotamme sitä, mikä on jo hyvin ja mitä pitää edelleen vahvistaa. Päivän 
rakenne on pohdittu niin, että se luo ja vahvistaa nuorissa turvallisuuden 
tunnetta käsitellä myös raskaita aiheita. Osalle nuorista foorumit ovat 
ensimmäinen mahdollisuus, jossa he pääsevät puhumaan kokemuksistaan, 
jakamaan ajatuksiaan sekä kuulemaan vertaistensa kokemuksia.Nuorten 
foorumi on nuorille tärkeä osallisuuden ja vaikuttamisen kanava.

Täältä voit lukea lisää nuorten foorumien raportteja: 
https:// pesapuu.fi/materiaalit/nuorten-foorumeiden-raportit/





NUORTEN AJATUKSIA PÄIHTEISTÄ

33nuorta, joista suurin osasijaishuollossa olevia nuoria,on ollut 
pohtimassa ja keskustelemassa päihteistä yhdessä lastensuojelun  
kokemusasiantuntijoiden ja työntekijöidensekä muutaman 
vanhemmankanssa.Pesäpuu jalkautui nuorisokoteihin, nuorisotilalle ja 
jälkihuollon nuorten pariin järjestäen kuusi minifoorumia touko-kesäkuun 
aikana Jyväskylässä. Valtakunnallisessa nuortenPäihteet? -foorumissa 
Jyväskylässäkesäkuussaoli ympäri Suomen sijaishuollossa olevia nuoria 
keskustelemassa päihteistä ja elämästä niiden ympärillä.

óMikª on yhteiskunnan vika, kun niin monet nuorethaluaatiettyjª oloja?ó
Nuoret ovat huolissaan vallitsevasta päihdekulttuurista. He eivät itsekään 
ymmärrä, miksi monella nuorella on niin paha olla, että he turvautuvat 
päihteisiin. Nuoret ovat valmiita keskustelemaan kanssamme päihteistä, 
vaikka osa painiskeleejuuri samojenhaasteidenäärellä. Nuoret puhuvat 
avoimesti ja rehellisesti. Nuoret eivät suurentele tai rehentele 
kokemuksiaan päihteistä. He eivät kerro tarinoita sekoiluistaan. Nuoret 
tuovat ammattimaisesti esille suuren huolen nykymaailmasta, jossa 
huumeet ovat arkipäivää.Totuus on karu, mutta toivon pilkahduksia on 
näkyvissä.

PÄIHTEET JA KÄYTTÖ

óHuumeet on nykyaikaa. Huumeita on helpompi saada kuin apua. Ota 
tästädiapami, jos on paha olla. Tätä on sitten lisää. Karkkihyllyjen 
valikoimat.ó
Nuoret luettelevat päihteitä.On kristallia, metkua, dominoa, pollea, pajaa, 
pepsiäja happoa. Huumeita luetellaan mielin määrin, kun taas tupakka ja 
alkoholi jäävät vähemmälle huomiolle. Nuoret myös listaavat monia 
lääkkeitä, joita käytetään huumausaineina, yskänlääkkeestä 
keskushermostoon vaikuttaviin lääkkeisiin. Huumekulttuuri on ihan oma 
maailmansa, josta monella ammattilaisella ei ole tietoakaan. Lempinimet 
huumeille muuttuvat nopeaa, ettei asioista tietäväkään aina pysy perässä. Ja 
uusia huumeita tulee markkinoille jatkuvasti. Nuorten puheista huokuu, 
että kannabikseen suhtaudutaan myönteisemmin kuin muihin huumeisiin. 
Alkoholi koetaan pahempana päihteenä kuin kannabis. 



Muutaman nuoren mielestä kannabis ei edes ole päihde ja sen voisi 
laillistaa. Kuitenkin kyseiset nuoret ovat sitä mieltä, ettei kannabiskaan 
sovi kaikille. Se ei tee jokaista rennoksi ja rauhalliseksi vaan voi 
aiheuttaamyös paniikkikohtauksia.

Nuoret tietävät mistä ja keneltä päihteitä saa. Huumeita on helpompi saada 
kuin alkoholia ja tupakkaa. Nuoret sanovatkin, että huumeet ovat 
nykyaikaa. Kaduilla on karkkihyllyjen valikoimat. Nuoret tunnistavat 
päihteiden käytön riskit. Metamfetamiini on voitu jatkaa 
rotanmyrkyllä sekä amfetamiiniakkuhapolla.Jos yhdistää nopeita ja 
hitaita, voi lähteä henki. Nuoret toivovat, että myyntiin puututtaisiin, ettei 
otettaisi kiinni pelkästään pikkutekijöitä. Ilmiantaminen ei kuitenkaan ole 
ratkaisu, koska se tietää tappotuomiota.Järkyttävä totuus on, että alle 18-
vuotiaille tarjotaan huumeet ilmaiseksi, koska siten myyjät eivät joudu 
vaikeuksiin. Se kertoo siitä, kuinka isot markkinat on kyseessä, jos 
huumeita voi jaella ilmaiseksi.

óHelpottaa hetken, ei kuitenkaan tuo apuaó
Nuoret kertovat, että päihteitä käytetään niin pahan olo purkamiseen kuin 
myös hyvän olon hakemiseen. Päihteet voivat tuoda hetkellistä helpotusta 
huonoihin kotioloihin tai mielenterveyden haasteisiin. Nuoret puhuvat 
OLOISTA. óJªª oloihin koukkuun, ei jªª pªihteisiin.ó Pªihteistª saatu 
hetkellinen helpotus ei vie ongelmia pois vaan syvemmälle vaikeuksiin, 
kertovat nuoret. Elämää paetaan päihteisiin, koska on niin huono olla, 
fyysisesti ja psyykkisesti paha olla.Nuoret ovat pääasiallisesti hyvin 
tietoisia eri aineiden vaikutuksista käyttäjän kehoon ja mieleen. Tällaista 
tietoutta myös aikuiset tarvitsevat keskustellessaan nuorten kanssa ja 
päästäkseen samalle aaltopituudelle heidän kanssaan.



Mikä ajaa päihteisiin?
Nuoret listaavat seuraavia asioita: vastoinkäymiset, nuoruus & lapsuus, 
sisällön puute, traumatai altistuminen traumalle, väkivalta, 
mielenterveysongelmat, ADHD, kaveripiiri, rakkauden ja huomion puute, 
perheen päihteiden käyttö, menetykset, pakeneminen, kokeilunhalu, 
ympäristön paineet ja painostus, liian aikainen vastuunottaminen asioista, 
joista ei kuuluisi ottaa vastuuta ja sosiaalinen buusti sekä ajatus siitä, että 
on kuolematon eikä minulle käy huonosti, kun pidän hauskan nuoruuden.

Nämä ovat sellaisia asioita, joita monet ammattilaiset ja aikuisetkin 
tunnistavat. Riipaisevaa on, että nuoret kertovat rakkauden ja huomion 
puutteen ajavan päihteisiin. Perheen ja kasvuolosuhteiden merkitys 
korostuu nuorten puheissa. Jos lapsuus on ollut rikkonainenja 
kohdattu paljon vastoinkäymisiä,sevoi ajaa päihteisiin. Nuoret 
tunnistavat kotoa opitun päihdekäyttäytymisen vaikutukset.Ongelmia on 
helppo paeta päihteisiin, jos ei pysty tai ole keinoja käsitellä elämässä 
koettuja traumoja.Nuoret myºs listaavat kokeilunhalun ja ópidªn hauskan 
nuoruudenó ajavan pªihdemaailmaan. Pelkªstªªn elªmªssª koetut vaikeat 
asiat eivät johdata nuoria käyttämään päihteitä.

Kohtuukäyttö, viihdekäyttö, ongelmakäyttö, ?
Kohtuukäyttö
Pyysimme nuoria määrittelemään erilaisia päihteiden käytön tapoja. 
Nuorten mielestäkohtuukäyttäminen tapahtuu harvoin, kerran kahteen 
viikkoon tai kerran kuussa. Kohtuukäyttäjä juo kohtuullisesti alkoholia tai 
polttaa tupakkaa. Se on sosiaalista ja päihteistä ei haeta oloja. Nuorten 
mielestä huumeita ei voi kohtuullisesti käyttää. Muutama nuori kuitenkin 
näkee, että kerran kuussa voi käyttää kannabista tai syödä sieniä, minkä 
voi määritellä kohtuukäytöksi. Mutta kukaan eikohtuukäytä piriä tai 
bentsoja. Kohtuukäyttäjän profiili on seuraava: hän pystyy elättämään 
itsensä, huolehtii perheestään, käy töissä ja on yhteiskuntakelpoinen.

Viihdekäyttö
óJoshaluut lähteä vauhdikkaasti kylille, niin piriä ja bissejä + kukkaa. 
Joshaluut olla kotona, niin dänkkiä. Joshaluut tutkia mieltä, happoa + 
sieniª.ó Nuorten mielestª viihdekªyttººn liittyy hauskanpito ja eri aineita 
käytetään eri oloja hakemaan. Se ei haittaa muita ympärillä olevia ihmisiä 
ja se pysyy käyttäjän käsissä.



Ongelmakäyttö
Ongelmakäyttöä kuvataan jokapäiväiseksi päihteiden käytöksi. Se menee 
yli ja päihteet hallitsevat nuoren elämää. Pää halutaan saada sekaisin 
hinnalla millª hyvªnsª. òOngelmakªyttº on sitª, ettei halua olla selvin pªin 
eikä halua tuntea mitään, turruttamista. Viihdekäytössä haluaa tuntea 
jotain.ó Ongelmakªyttº on eri aineiden sekakªyttºª: alkoholia, lªªkkeitª ja 
huumeita. Nuorten mielestä päihteitä käytetään huonoon oloon, jota 
lääkitään päihteillä. Päihteistä tulee vielä pahempi olo, jonka vuoksi 
käytetään lisää päihteitä saadakseen paremman olon. Kierre on valmis! 

Ongelmakªytºn todellisuus iskee vasten kasvoja, kun nuori kertoo: óMenee 
kaikki siihen. Elämä pyörii sen ympärillä. Aine menee kaiken edelle. Elämä 
ei olehääppöstä. Joka päivä voi miettiä, onko edes hengissä. Vedetään mitä 
vain, kunhan vain saa pään sekaisin javiekkarit loppumaan. Ei tartte
funtsia todellisuutta.ó

Mitä tapahtuu ongelmakäytön jälkeen?
Nuoret listaavat asioita: kuolema, linna, itsemurha, osasto, uskoontulo ja 
absolutismi. Se tulee selväksi, ettei ongelmakäytöstä voi palata kohtuu- tai 
viihdekäyttäjäksi. Päihteiden käytöstä jää voimakas muistijälki, joka 
tunnistaa päihteiden käyttöön liittyneet tunteet, maut ja hajut.Päihteitä 
käyttäessä on tottunut siihen, että on huono olla. Kun pääsee eroon 
päihteistä, ei enää tiedä millä helpottaa pahaa oloa tai saako olla iloinen 
hyvästä olosta. Himo päihteisiin voi herätä makujen ja hajujen kautta. Jos 
antaa itsensä lipsua kerran, se voi olla menoa. Ilman päihteitä on helpompi 
pärjätä, vaikka sekin on vaikeaa.Ongelmakäytön jälkeen joutuu 
tutustumaan itseensä uudelleen, koska elämä on mennyt sumussa eikä 
oikein tunnista itseään tai tiedä kuka on.



ENNALTAEHKÄISY

Mikä kantaa elämässä, ettei nuori turvaudu päihteisiin?
Perheen merkitystä ei voi olla korostamatta liikaa. Nuorten mielestä 
elämän kantavia asioita on erityisesti perhe, jotta nuori ei turvaudu 
päihteisiin. Nuoret tuovat esille myös rakkauden eivätkä häpeile myöntää 
sitä. Rakkaus kantaa läpi vaikeuksien ja nostaa ylös suosta. Nuoret 
tarvitsevat huolenpitoa, hyväksyntää, aikaa ja läsnäoloa aikuisilta. Nuoret 
myös haluavat, että aikuiset asettavat rajat. Hyvät ihmissuhteet ovat 
kaiken a ja o. Jokaisen aikuisen pitäisi avata silmänsä ja huomata ympärillä 
olevat lapset ja nuoret. Antaa aikaa, olla lªsnª, kysyª: óMitª kuuluu?ó, 
pitää huolta ja rakastaa. Hyvin yksinkertaista! Myös koulu, harrastukset, 
hyvä kaveripiiri, elämän sisällöt ja päivärytmi, mielekäs tekeminen, omat 
tavoitteet ja unelmat sekä tulevaisuuden suunnitelmat pitävät nuoret 
erossa päihteistä.



PÄIHTEIDEN KÄYTÖN TUNNISTAMINEN,
KOHTAAMINEN JA PUHEEKSI OTTAMINEN

Nuoren päihteiden käytön voi tunnistaa seuraavista asioista:

Käytös:
Å poissaoloja koulusta
Å ei noudatakotiintuloaikoja
Å jatkuvasti menossa, ei ole paljon kotona
Å harrastus muuttuu tai jää pois
Å rahankäytön lisääntyminen
Å ei halua kertoa uudesta kaveripiiristä
Å valehtelu
Å läheisriippuvuus
Å asiat jääkesken ja hoitamatta
Å käytös muuttuu
Å omiin oloihin vetäytyminen, sulkeutuneisuus, salailu
Å käy hitaalla
Å mieliala vaihtelee koko ajan
Å käytös on aiempaa aggressiivisempaa
Å itsetuhoisuus, elämänhalu kadonnut

Ulkonäkö:
Å ruokahalun muutokset ja laihtuminen
Å ihon väri näyttää kuolleelta
Å käden arvet ja piikitysjäljet
Å katse ja silmät ovat erilaiset kuin tavallisesti esim. suuret pampulat
Å hampaiden kunto
Å haju

Nuoret tietävät, että päihteiden käytön tunnistaa helpoiten sellainen 
ihminen, joka on itsekin käyttänyt. Vanhemmat eivät välttämättä halua 
uskoa oman lapsen käyttävän päihteitä, vaikka näkisivät merkkejä siitä. 
Päihteidenkäyttäjät ovat myös hyviä valehtelemaan ja osaavat pitää 
kulisseja pystyssä.Siksi tunnistaminen voi olla vaikeaa.



óOtetaan ja halataan, kyllª me jotain keksitªªn!ó
Nuori kertoo: ó7 sekunnin sªªntº, jonka aikana turvallisuus syntyy, tunne 
syntyy. Yritetään tehdä ensimmäinen tapaaminen mahdollisimman 
hyväksi.ó Ensimmäisellä kohtaamisella on iso merkitys nuorelle. Sillä, 
miten nuoren turvallisuuden tunne syntyy ja tunne siitä, että aikuiselle voi 
puhua luottamuksellisesti, on ratkaisevaa. Toinen nuori kiteyttää: 
óJokaisessa kohtaamisessa piilee muutoksen voima.ó Se ihminen, joka 
kohtaa nuoren, voi olla kuka tahansa. Se ihminen voi kohtaamisellaan 
saada aikaan muutoksen nuoren elämässä. Pidetään huoli, että kohdataan 
nuoret arvostaen ja kuunnellen sekä vaalien turvallisuutta ja 
luottamuksellisuutta.

Päihteiden käytöstä pitää nuorten mielestä puhua suoraan, kuunnellen 
nuorta ja rohkaisten hakemaan apua.Rehellinen ja totuudenmukainen 
keskustelu on tärkeää. Nuoret haluavat kuulla faktoja päihteistä ja punnita 
niiden haittoja ja hyötyjä. Nuoret toivovat, ettävanhemmat,aikuiset ja 
ammattilaiset uskaltavat kysyä ja pitää keskusteluyhteyden yllä. Ongelmia 
ei saa tuijottaa vaan katsoa niiden yli. Tuomita, saarnata tai huutaa ei 
saa.Nuoren tekemiä virheitä ei tarvitse hyväksyä, mutta nuoritulee 
hyväksyä omana inhimillisenä itsenään.Kertomisen kynnystä pitäisi 
madaltaa, jottei pelkäisi rangaistuksia.Luottamuksellisuus on kaiken 
ytimessä.

Nuoret kertovat kenen puhetta kuuntelevat. Kaverin puhe tepsii usein 
paremmin kuin aikuisen. Nuoret arvostavat läheisen, tärkeän ihmisen 
puhetta ja apua. Nuoret haluavat myös kuunnella sellaista henkilöä, jolla 
on omakohtaista kokemusta päihteistä. Kokemusasiantuntija voisi kiertää 
kouluissa puhumassa päihteidenkäytöstä. Vertaistuki on siis tärkeää. He 
kuuntelevat myös idolin puhuvan järkeä päähän. Nuoret haluavat kuulla 
positiivisia selviytymistarinoita, joihin voivat itse eläytyä.



MOTIVAATIO JA PÄIHTEISTÄ IRTI PÄÄSEMINEN

óMuutos lähtee itsestªó, tulee jokaisen nuoren suusta. Oma tahto haluta 
apua on se tärkein, joka auttaa pääsemään irti päihteistä. Jos ei ole omaa 
tahtoa eikä ymmärrä mikä olisi itselle parhaaksi, ei välttämättä ole valmis 
vielä päästämään irti päihdemaailmasta. Vaikka muutos lähteekin nuoresta 
itsestään, voivat aikuiset herätellä nuorta ymmärtämään avun tarpeen. 
Tuen pitää lähteärakenteista, kun nuori on valmis ottamaan apua vastaan.

Mikä on se ihme, millä pääsisi päihteistä irti? Nuori kertoo koskettavasti, 
että olisi edes joku ihminen, joka välittääsustaja sävälität hänestä. Nuori 
kuuluttaa hyvän ihmissuhteen perään. Tämä osoittaa, kuinka tärkeää on 
välittää ja huolehtia lapsista ja nuorista. Nuoren voi pelastaa päihteiltä 
välittävä ihminen. Moni nuori myös sanoo, että päihteistä pääsee irti, kun 
miettii millaisessa seurassaliikkuu ja päästää irti kaveripiiristä, jossa 
päihteitä käytetään. 

Nuoret puhuvat reunasta ja pohjasta. Mikä on se reuna tai pohja, joka 
herättää päihteitä käyttävän nuoren? Pohjalla on voitu käydä 
yliannostuksen takia. Jollekin reuna on ollut se, että halusi takaisin hyvän 
ystävän, johon oli mennyt välit poikki päihteiden käytön takia. Toinen 
nuori alkoi miettiä elämää isossa mittakaavassa ja miettiä sitä mikä auttaa 
omiin unelmiin. Siihen ei kuulunut päihteiden käyttö. Todellisuuden 
ymmärtäminen auttaa irti päihdemaailmasta. Nuoret eivät halua elää 
sumuista huume-elämää, josta ei muista mitään.


